⁴⁴ Isa. xxxiii, 17.

A Vers. 21, 25. *Quatuor autem sunt minima in terra, etc.*

Dicit de creatione, ne forte ad vilitatem respicias corporalis constitutionis. Animadvertite quomodo suadeat, quominus his sensibilibus plus nimio moveamur; quandoquidem sunt sapientibus sapientiora, haud tamen hominibus, sed animalibus inter irrationalia magnis. Hæc, inquam, sapientia superiora prævalent. Observa quam futuri provida sit formica, quomodo non pigrescat, etiamsi id æstivum tempus postulet: quomodo naturæ infirmitatem providentia corrigat. Idcirco enim ab infirmis his animalibus discere sapientiam debes, ne omnimodis corporalia conquiras. Nam si formica valida esset, sapientia ejus non appareret. —

B Vers. 26. *Et chærogylli, gens infirma.* Non temere singulorum memorat infirmitatem, sed ut sapientie vim ostendat. Et formicas quidem ab alimentum cura, chærogyllus autem ab habitaculi tutela commendat. Morum, inquam, diversoria dicit.

— Vers. 27. *Sine rege est locusta.* Hic politica, obedientia, concordia, sedulitas, et ineffabilis consensus. His quippe vita nostra continetur, alimonia, habitaculo, militia. Cernis, sicut priora animalia infirma, ita hanc sine rege, nihil tamen detrimenti capere, et in propria natura ordinem conservare? Haud fortasse a veritate aberrabit, si quis animalia hæc hominibus sapientiora dicat. Certe in his rectum ordinem servant. — Vers. 28. *Et ascalabotes*

est. Captu facile animal, quod a nemine tamen læditur.

C Vers. 31. *Et gallus inter gallinas obambulans alacer.*

Inter suos venustus gallus, ait. Sed quomodo hic superbit inter suos, ita tu cave inter homines superbus sis. Quid autem vilius gallo? qui tamen principatu suo valde gloriatur. Alius quidem corpore pollet, alius indole, alius intelligentia. Neque enim oportet regem, ut sit in brutis, corpore ac vi naturæ præstare, sed et sermone ac suadela: nam quantum alii viribus, alii natura valent, tantum rex rationali prudentia. Propterea dicit: — *Et hircus gregem ducens.* Dominus tanquam potestatem habens docebat, et non sicut scribæ: ideo stupor de eo erat. Ille est enim, inquit Scriptura, qui pro mundi peccato cæsus est, atque ut victima oblatum, et tanquam in desertum ad gentes missus, lana coccinea ab incredulis in capite religatus, et factus redemptio hominum, atque omnium vita. *Et rex qui concionatur in populo.* Ille nimirum ab Isaie vaticinio prædictus: *Regem*, inquit, *cum gloria videbitis*⁴⁵. Ille apud fidelem plebem concionans, et confidenter per Evangelia prædicans. — Vers. 33. *Mulgo lac, et erit butyrum.* Mulgo fideliter testamenta Christi duo, et invenies quasi hæc præcepta; ut his nutritus, in fidelem perfectumque panem converti queas.

CAP. XXXI.

A

ΚΕΦΑΛ. ΛΑ'.

VENS. 6. *Date vinum bibere iis qui sunt in doloribus.*

Date vinum, inquit; nam consternatum animum calefacere oportet: non tamen principem fastu tumens ad fervorem inducere, cum insitus principatui calor huic sufficiat. Aperi os latius, et contententem sume sermonem.

Δίδοτε οἶνον πίνειν τοῖς ἐν ὀδύναϊς.

[Cod. f. 118 a.] *Δίδοτε οἶνον, εἶπε· τὴν καταλελυμένην γὰρ ψυχὴν ἐκθερμαίνεσθαι χρὴ· οὐχὶ τὸν ἄρχοντα τὸν τύχου γέμοντα πρὸς τὴν θερμὴν ἐξάγειν· τῆς ἀπὸ τῆς ἀρχῆς θερμασίας ἀρκούσης αὐτῷ. Πλάτυνον τὸ στόμα πλατύτερον, καὶ πεπαρῆσασμένον λάμβανε λόγον.*

Hactenus in nobili Vaticano codice exstabat Chrysostomi Commentarius.

* Adnotatio. In textu biblico Latino secutus sum plerumque Nobili interpretationem quæ est in editione Bibliorum Sixtina. Nam vulgatus interpret, seu Hieronymus, Hebraicum textum, qui satis in hoc libro varius est, expressit. Græcum item ex Vat. catenæ codice biblicum textum necessario sumpsimus. in quem scilicet commentatur Chrysostomus.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

ΤΟΥ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ

ΕΞΗΓΗΣΕΩΣ ΕΙΣ ΤΟΝ ΙΕΡΕΜΙΑΝ ΠΡΟΦΗΤΗΝ

ΤΑ ΣΩΖΟΜΕΝΑ.

SANCTI JOANNIS CHRYSOSTOMI

CONSTANTINOPOLITANI ARCHIEPISCOPI

COMMENTARIORUM IN JEREMIAM PROPHETAM

QUÆ SUPERSUNT.

(*Ex Catena Grecorum Patrum in Jeremiam quam MICH. GUISLERIUS deprompsit ex Anonymi catena Græca Vaticana, pluribus scholiis aucta ex Chrysostomi explanatione in Jeremiam in Bibliotheca Altaempisina reperta.*)

Dicendum quid sit prophetia, quo tempore sum- B
pserit exordium: quando desierit: quam ob cau-
sam cessaverit: quæque utilitas capiatur ex ipsa
in hominum vita. Prophetia igitur est dicere, vel
signis quibusdam indicare præterita, præsentia, et
futura. Sermo enim est, vel res aliqua antequam
res ipsæ in cognitionem veniant eas prædicens. Res
enim nonnunquam re significatur. Erant enim fu-
turorum figuræ serpens æneus, agnus in Ægypto,
et qui oblatas est Isaac. Prophetia quippe hæc sunt,
causam autem non habent, ut apud Ezechielem
mûrorum structura. Ipsa enim causam habet. Opor-
tet autem figuras quoque tales fuisse, ut his qui
tunc temporis erant, utiles fuerint, ut in serpente,
et agno. Vaticinantur autem prophetae non interro-
gati solum ut mos est profanis, sed plerumque a se-
metipsis. Vocantur etenim et apud illos eodem no-

(1) *Λεκτέον τίς ἡ προφητεία καὶ πότε ἤρξατο, καὶ
πότε πέπαυται, καὶ τίνος ἔνεκεν ἔληξεν· καὶ τί
λαβεῖν ἔστιν ἐκ ταύτης ἐν τῷ βίῳ ὠφέλιμον. Προ-
φητεία τοίνυν, τὸ λέγειν, ἢ καὶ τυπικῶς δεικνύουσι
τὰ προλαβόντα, καὶ ὄντα, καὶ ἐσόμενα. Λόγος γάρ
ἐστίν, ἢ πρᾶγμα πρὶν γνωσθῆναι προαγορεύων
τὰ πρᾶγματα. Ἐπεὶ καὶ διὰ πρᾶγματος πρᾶγμα
σημαίνεται. Τύποι γὰρ ἦσαν τοῦ μέλλοντος ὁ ὄφις
ὁ χαλκοῦς, ὁ ἀμνὸς ὁ ἐν Αἰγύπτῳ, Ἰσαὰκ προσαγό-
μενος. Προφητεία γὰρ ταῦτα, τὴν δὲ αἰτίαν οὐκ
ἔχουσι, ὡς ἐπὶ τοῦ Ἐξεκλήλ ἐκβαλλομένου διὰ τοῦ
τοίχου [Ἰσ. καταβαλλομένου τοὺς τοίχους.] Ἐχει γὰρ
τὴν αἰτίαν. Δεῖ μέντοι τοὺς τύπους καὶ τοὺς τότε
χρησίμους εἶναι ὡς ἐπὶ τοῦ ὄφιος, καὶ τοῦ ἀμνοῦ.
Προλέγουσι δὲ οἱ προφῆται οὐκ ἐρωτώμενοι μόνον
κατὰ τοὺς ἔξω, τὸ δὲ πλείστον ἀφ' ἐαυτῶν. Λέγονται
γὰρ καὶ παρ' ἐκείνων ὁμωνύμως προφῆται. Διὸ καὶ*